ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – CARGOS GERAIS – 3º ADITIVO

A Administração Municipal de Irauçuba - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av.

Paulo Bastos, 1.370, Centro | Irauçuba-CE | CEP: 62.620-000, neste ato representado pelo Exmo.

Sr. Prefeito Interino, FRANCISCO EVARISTO LOPES MACIEL, no uso de suas atribuições

legais, torno público o 3º Aditivo ao Edital conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Artigo 1º - Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS o conteúdo de

Farmacêutico Bioquímico passando a ter a seguinte redação:

Farmacêutico Bioquímico

Tipos de medicamentos; Acondicionamento de formas farmacêuticas; Vias de administração;

classificação das formas farmacêuticas; Matérias primas farmacêuticas; Pós, granulados e

comprimidos; Tecnologia das formas farmacêuticas revestidas, líquidas, não estéreis e oriundas de

vegetais; esterilização e conservação dos produtos farmacêuticos; Manipulação de produtos

farmacêuticos; Padronização de medicamentos; Dispensa de medicamentos; Aspectos legais e éticos

no aviamento de prescrições médicas; Técnicas de preparo de fórmulas magistrais; Análises

clínicas: hematológicas, citológicas, bacteriológicas, micológicas, parasitológicas, imunológicas;

Pesquisa e determinação bioquímicas mais usuais procedidos em meios biológicos; Análises

bioquímicas em sangue, urina e outros meios biológicos; Compostos nitrogenados não proteicos;

Proteínas e seu fracionamento; Lipídeos e seu fracionamento; Glicídios; Exame físico, Bioquímico

e do sedimento urinário.

Artigo 2º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 001/2022.

Irauçuba, 03 de agosto de 2022.

FRANCISCO EVARISTO LOPES MACIEL

Prefeito Interino